### POSTEXORCIZATIO QUINTA

Quæ est Benedictio personæ liberatæ.

**D**eus misereatur nostri, & benedicat nobis. illuminet vultum super nos & misereatur nostri. Vt *co. Psal. 66.* cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus generibus salutare tuum. Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes. Letentur & exultent gentes, quoniã judicas populos in æquitate, & gētes in terra dirigis. Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur ti-

bi populi omnes: terra dedit fructum suum. Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus & metuant eū omnes fines terræ. Gloria Patri, & Filio & Spiritui, &c. V. Hic accipiet benedictionem è domino. R. Et misericordiam à Deo salutaris suo.

## O R A T I O.

**D**omine Deus, cælestium benedictionum largus diffusor, qui manum tuam aperis & imple omnem animal benedictione, aperi quæsumus benedictionum tuarum efficacissimam abundantiam super hanc creaturam tuam, sanguine Jesu Christi filii tui Domini nostri redemptam, quam etiam pietati tuæ à Dæmonio placuit liberare, & ipsam benedicere, † & sanctificare digneris, ne ulla in ea potestas inimici remaneat, terror aliquis, sive infestatio: nec amplius in incantationes, artes, vel facturæ Dæmonum, hominum, sive mulierum locū habeant occupandi, sed da signum in faciem ejus, ut inimici visibiles & invisibiles videntes timeant, ut cognoscentes contremiscant, & intelligentes mysteriū paveant: confundantur, fugiant, & recedant, ut creatura hæc tuæ benedictionis gratia confirmata, liberius scrutetur mandata tua, & exerceatur in justificationibus tuis semper. Per te verum Deum omnium, cui benedictio competit, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio: honor, virtus, & fortitudo, in secula seculorum. Amen.

*Psal. 145.*

*¶ Et conversus ad personam liberatam dicat.*  
Benedicat tibi Dominus ex Sion, qui fecit cælum & terram. †

## POSTEXORCIZATIO SEXTA

Quæ modus dicitur liberationis à Dæm, incubis & succubis.

*Novem sunt, quæ valent ad Dæm, incub. & Succ. pellendum.*

**D**ivina non desunt remedia, adjumenta que humana pro Dæmonibus incubis & succubis pellendis, quæ etsi multa sint, ad novem tamen principalia reducuntur, Quorum.

*¶ Pri-*

¶ *Primum est Confessio, qua se, vexata persona, totiens à peccatis abluat, quotiens in peccatum se prolapsam noverit, vel conscientie stimulus invitaverit: aut determinatè, Saltem semel in hebdomada.* Confessio.

¶ *2. est Sacratiss. Eucharistia communio, qua diebus saltem Dominicis, vel etiam cujusq; festivitatis, celebretur.* Eucharistia.

¶ *3. est Oratio. Pro qua persolvenda, à Sancta Ecclesia multa commendantur; Sed & Psalmos habes in Prefatione consignatos: C. 7. f. 6. & 7.* Oratio.

¶ *4. est Demonis conjuratio, qua persona vexata presente fiat. Huic autem usui, Exorcismus Exorcizationis tertiæ, Fol. 84. mutato plurali in singulari numero, deputabitur: ultima ejus tantum parte derelicta, qua dicitur: perq; tandem omnium predictarum, &c.* Coniuratio.

¶ *5. est vexate persona Benedictio, & erit illa, que habetur in tota Postexorc. 5. Tantum in oratione particula mutata, que hoc indice notatur. (Ideo sicut ibi dicitur: Placuit. Hic dicatur: Placeat. Et fiat quotidie à Sacerdote super personam vexatam.* Benedictio.

¶ *6. est Excommunicationis sive Maledictionis in Spiritum malum late. Excommunicatio, autem hujusmodi sive maledictio commodè haberi poterit in Postexorc. 4. post Litanias ejusdem Postexorci. Ibi initium sumendo, Ego minister & servus Dei, &c. Ibiq; inclusivè, terminando. Et in secula seculorum Amen: mutato tamen plurali in singulari numero,* Maledictio.

*Locorum  
mutatio.*

¶ 7. est locorum permutatio. Videlicet de domo in domum, ad inhabitandum, de civitate in civitatem, & huiusmodi.

*Radices  
Tussilaginis.*

¶ 8. tale est: R. Radicum Tussilaginis majoris, in pulverem contritarum, duarum Drachmarum pondere, & sumatur pulvis in vino, atq; deinde sudare cogetur patiens persona.

*Grana  
Paoniae.*

¶ Et 9. tale est: R. Quindecim granorum nigrorum Paoniae feminae rediganturq; in pulverem, & ex vino multo sumantur.

### POSTEXORCIZATIO SEPTIMA.

Quae ordo dicitur domum à Dæmone perturbatam liberandi.

*Quomodo  
liberetur  
domus à  
Dæmone  
vexata  
officio heb-  
domedario.*

¶ Domus, quae dicitur à Demonibus vexari, singulis unius hebdomadae diebus à Sacerdote visitetur, & de die in diem procedatur ut infra.

¶ Die Lunae, cum Sacerdos ad Januam domus pervenerit, clausa Janua dicat juxta ipsam stando.

*Officium  
die Lunae.*

V. Deus in adiutorium meum intende.

R. Domine ad adjuvandum me festina.

V. Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto.

R. Sicut erat in principio, & nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

*Psal. 12.*

**D**omini est terra & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi qui habitabant in eo. Quia ipse super maria fundavit eum, Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus; & mundo corde, qui non accepit in vano animam

mam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem à Domino, & misericordiam à Deo salutari suo. Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob. Attollite portas principes vestras & elevamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio. Attollite portas principes vestras, & elevamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. Gloria Patri, &c.

V. Introibo in domum.

R. Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

## ORATIO.

**O**Mnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis in confessione veræ fidei æternæ Trinitatis gloriam agnoscere, & in potentia majestatis adorare unitatem, quæsumus, ut ejusdem fidei firmitate ab omnibus semper muniamur adversis: Per Christum Dominum nostrum. Et supplices te rogamus, ut sicut Ezechia Rege suadente, opere sanctificatorum Sacerdotum & Levitarum, valvas aperiri, & domum tuam mundari voluisti: ita ministerio nostro, domum hanc à Dæmonibus perturbatam liberare digneris: Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit & regnat in Unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

*¶ Die Martis, Servatis, eo modo & forma, omnibus diei Lune deputatis: Versiculo orationis, & oratione excepta: Cum pervenerit ad finem Versiculi ultimi scilicet, Sicut erat in principio, &c. Psalmi Domini est in terra, &c. Aperiatur Janua domus, & Sacerdos in ejus limine dicat,*

## Lectio libri Regum.

*Officium  
die Martis.  
1. Reg. 5.*

**P**hilistiim tulerunt arcam Dei, & asportaverunt eam à lapide adjutorii in Azorum. Tuleruntque Philistiim arcam Dei, & intulerunt eam in templo Dagon, & statuerunt eam juxta Dagon. Cumque surrexissent diluculo Azozii altera die, ecce Dagon jacebat pronus in terra, ante arcam Domini. Et tulerunt Dagon, & restituerunt eum in locum suum. Rursumq; mane die altera consurgentes, invenerunt Dagon jacentem super faciem suam in terra, coram arca Domini. Caput autem Dagon, & duæ palmæ manuum ejus abscissæ erant super limen. Porro Dagon solus truncus remanserat in loco suo. Propter hanc causam non calcant Sacerdotes Dagon, & omnes qui ingrediuntur templum ejus super limen Dagon in Azoto, usque in hodiernum diem.

V. Esto mihi in Deum protectorem & in domum refugii. R. Ut salvum me facias.

## O R A T I O.

**D**eus, qui miro ordine Angelorū ministeria hominumque dispensas, concede propitius, ut quibus, tibi ministrantibus in cælo semper assistitur, ab his in terra vita nostra muniatur: Per Christum Dominum nostrum. Et clemens adesto, ut sicut Salomon cepit in usum majestati tuæ, in Moria monte demonstrato David Patri suo, domum construere: ita ex hac domo, Sanctorum angelorum opere, expulso Dæmone, pacificè in usum hominum cadat: Per eundem Dominum nostrū Jesum Christum, &c.

*¶ Die Mercurii omnibus pro die Luna, & Martis dispositis, eo modo servatis, exceptis Versic. Orationis, & Oratione diei Martis, in primo domus introitu sive ambitu, dicat.*

Lectio Danielis Prophetæ,

**V**enit Rex cū Daniele in templo Belis. Et dixerunt Sacerdotes Belis: Ecce nos egrediemur foras, & tu Rex

Rex pone escas & vinum misce, & claude ostium, & signa annulo tuo. Et cum ingressus fueris mane, nisi inveneris omnia comesta à Bel, morte moriemur, vel Daniel, qui mentitus est adversum nos. Confidebant autem quia fecerunt sub mensa absconditum introitū, & per illum ingrediebantur semper, & devorabant ea. Factum est igitur postquam egressi sunt illi, & Rex posuit cibos ante Bel, præcepit Daniel pueris suis, & attulerunt cinerem. Et cibavit per totum templum coram Rege, & egressi clauserunt ostium, & signantes annulo Regis, abierunt. Sacerdotes autē ingressi sunt nocte juxta consuetudinem suam, & uxores & filii eorū, & comederunt omnia, & biberunt, surrexit autē Rex primo diluculo, & Daniel cū eo. Et ait Rex: Salva ne sunt signacula Daniel? Qui respondit: Salva, Rex, Statimq; cum aperuisset ostium: incuitus rex mensā exclamavit voce magna. Magnus es Bel, & non est apud te dolus quisquam. Et risit Daniel, & tenuit Regem ne ingrederetur intro, & dixit: Ecce pavimento, animadvertite cujus vestigia sunt hæc? Et dixit Rex: Video vestigia viro- rum ac mulierum, & infantium; Et iratus est Rex. Tunc apprehendit Rex Sacerdotes & uxores, & filios eorum, & ostenderunt ei abscondita ostiola per quæ ingrediebantur & consumebant, quæ erant super mensā. Occidit ergo illos Rex, & Bel tradit in potestatem Danielis, qui subvertit eum, & templum ejus.

V. Beati qui ambulant in domo tua Domine.

R. In sæcula sæculorum laudabunt te.

### ORATIO.

**D**eus, cujus dextera Beatorum Petrum in fluctibus, Æne mergeret, erexit, & coapostolum ejus Paulū tertio naufragentē de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitius & concede, ut amborum meritis, æternitatis gloriam consequamur: Qui vivis & regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Atque domum hanc benignè respicere digneris, quam à Dæmonio novimus molestatam, ut sicut in Hierusalem, expleto templo & ora-

tione Salomonis, gloria tua, domum tuam, coram filiis Israel implevit; ita coram nobis, à te, ministerio nostro, domo ista purgata, in ipsa & in nobis gloriosus appareas. Per te eundem Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum eodem Patre & Spiritu Sancto vivis & regnas in secula seculorum. Amen.

*¶ Die Jovis, servatis quibuscumq; servandis, dimissisq; dimittendis, ut de die Lunæ, Martis, & Mercurii suis locis deducitur, ac etiam Versiculis, & oratione diei Mercurii prætermisissis, mediam partem domus visitet, dum dicit.*

LECTIO libri Job.

*Officium  
diei Jovis,  
Job. 40.*

**D**ixit Dominus ad Job: Ecce Behemoth quem feci tecum, fœnum quasi bos comedet. Fortitudo ejus in lumbis ejus, & virtus illius in umbilico ventris ejus. Stringit caudam suam quasi cedrum, nervi testicularum ejus perplexi sunt. Ossâ ejus velut fistulæ aris, cartilago illius, quasi laminæ ferreæ. Ipse est principium viarum Dei: Qui fecit eum applicabit gladium ejus, huic montes herbas ferunt. Omnes bestię agri ludunt ibi, sed in umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus. Protegunt umbrę umbrâ illius, circumdabunt eum salices torrentis. Ecce absorbebit fluviũ, & mirabitur, & habet fiduciã quæ influat Jordanis in os ejus. In oculis ejus quasi hamo capiet eum, & in sudibus perforabit nares ejus. An extrahere poteris Leviathan hamo, & fune ligabis linguã ejus? Nunquid pones circulum in naribus ejus, aut armilla perforabis maxillas ejus? Numquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Numquid feriet tecum pactum, & accipies eum servum sempiternum? Nunquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis? Concident eum amici, dividant illum negotiatores? Nunquid implebis sagenas pelle ejus, & gurgustium piscium capite illis? Pones super eum manum tuã. Memêto belli, nec ultra addas loqui. Ecce spes ejus frustrabitur, & videntibus cunctis præcipitabitur.

V. Domi-

V. Domine dilexi decorem domus tuæ.

R. Et locum habitationis gloriæ tuæ.

## O R A T I O.

**D**Eus, qui corda fidelium sancti spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem spiritu recta sapere & de ejus temper consolatione gaudere: Per Christum Dominum nostrum. Atque concede nobis famulis tuis, ut sicut domus tua, te in solio excelso sedente, gloriæ tuæ repleta est fumo: ita te assistente domus hæc tua gratia repleatur, ad omne opus Diaboli repellendum: Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit & regnat in unitate ejusdem Spiritus Sancti Deus, per omnia secula sæculorum. Amen.

*¶ Die veneris, usu præmissis omnium eorum quæ habentur die Lunæ, Martis, Mercurii, & Jovis, aliorumque, ut ibi ostenditur, dimisso: simul cum Versiculis Orationis, & Oratione, ut in aliis diebus, per totam domum descendens, & ascendens, dicit.*

Lectio S. Evangelii secundum  
Lucam.

**S**urgens Jesus de Synagoga, introivit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, & rogaverunt illum pro ea. Et stans super illam imperavit febrim, & dimisit illam, & continuo surgens ministrabat illis. Cum sol autem occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus ducebant illos ad eum; at ille singulis manus imponens, curabat eos. Exibant autem Dæmonia à multis clamantia & dicentia; quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

V. Elegi abjectus esse in domo Dei mei.

R. Magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.

## O R A T I O.

**D**Eus, qui unigeniti filii tui precioso sanguine vivificæ crucis vexillum sanctificare voluisti, concede quaesum.

*Officium  
diei Veneris.*

*Luc. 4.*

quæsumus; ejus qui ejusdem sanctæ crucis gaudet honore, tua quoq; ubique protectione gaudere. Per eundem Christum Dominum nostrum. Et largire digneris, ut ita in domo hac clementer assistas, ad fraudes Diabolicas vertendas, sicut etiam secundo Salomoni Regi, in domo tua per ipsum expleta, benignè apparere voluisti; Per eundem etiam Dominum nostrum Jesum Christum filium tuū, qui tecū vivit & regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorū. Amen.

*¶ Die Sabbathi, cōmissis omnibus in die Lune, Martis, Mercurii, Jovis, & Veneris, dispositis: aliisq;, ut notulis in illis locis declaratur, simul cum Versiculis Orationis, & Oratione omissis, totam domum perquirens, dicit.*

Lectio S. Evangelii secundum  
Marcum.

*Officium  
diei Sabbati.  
Mar. 3.*

**S**piritus immundi cum Jesum videbant, procidebant ei, & clamabant dicentes: Tu es filius Dei, Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum. Et ascendens in montem, vocavit ad se quos voluit ipse, & venerunt ad eum. Et fecit ut essent duodecim cum illo, & mitteret illos prædicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmos, & ejiciendi Dæmonia.

V. Passer invenit sibi domum.

R. Et turtur nidum, ubi reponat pullos suos.

O R A T I O.

**C**oncede nos famulos tuos, quæso Domine Deus, perpetua mentis & corporis sanitate gaudere, & gloriosæ beatæ Mariæ semper virginis intercessione, à præsentis liberari tristitia, & æterna perfrui lætitia: Per Christum Dominum nostrum. Atq; nobis supplicibus præsta, ut sicut Sacerdotibus, de Sanctuario exeuntibus, nebula gloriæ tuæ totā domum tuam implevit, ita domū hanc nobis introeuntibus, gratia tua collustret, ut omni virtute Diabolicæ vexationis sublata, sit habitaculum hominum omni benedictione repletum. Per eundem  
Dominum

Dominum nostrum Jesum Christum filium, qui tecum vivit & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

*¶ Die Dominico cum Sacerdos in ampliori, sive nobiliori loco domus extiterit, Exorcismum hunc contra perturbatores Dæmones dirigat dicendo.*

**E**Xorcizo vos Dæmones, qui hanc hominum habitationē temerē invadere, & habitatores suos molestissime inquietare præsumitis, per Deum trinū & unum, cujus est terra & plenitudo ejus, orbis terrarum & universi, qui habitant in eo; Per dominum nostrum Jesum Christum, qui manens quod erat, se fecit hominē de spiritu sancto conceptum, & ex virgine natū, quiq; pro nobis, cum multa sustinisset pœnalìa, diræ crucis tormentum pertulit, in qua etiam inclinato capite emisit spiritum, ut nobis vitam æternam, in futuro sæculo. & in præsentī multiformem gratiam acquireret; Per oranem gratiam nobis acquisitam; Per gratiam Fidei, quæ in Baptismo confertur, & fortitudinis in confirmatione; sicut Charitatis in Eucharistia; Justitiæ, in poenitentia; Spei in Unctione extrema; Temperantiæ, in Matrimonio; Atq; Prudentiæ, in ordine sacro; Et per omnes sanctos & sanctas Dei, qui gloria nunc perfruuntur æterna, atque per omnia ipsorum merita, ut hinc præsumptam potestatem vestram removeatis, nec in ipsam amplius permanere, aut habitatores suos molestare valeatis.

*¶ Exorcizet deinde totam domum dicendo.*

**E**Xorcizo domum in usum humani generis extructam, per Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, Deum omnipotentē, qui domum toti<sup>9</sup> mundi pro homine condidit, & omnia quæ in ipso sunt, sub pedibus ejus subjecit; Et per Christū Dominum nostrū qui omnium gratiarum fons, & origo virtutum, per paupertatē maximā ej<sup>9</sup>, qua secure dicere potuit; vulpes foveas habent &

*Officium  
diei Do-  
minica.  
Psal. 8.*

*Quotupl-  
cem nobis  
Christus  
gratiam  
meruerit.*

Octo beati-  
tudines  
Christus  
in se com-  
plevit.

Luc. 9.

Matt. 11.

Luc. 19.

Ioan. 4.

Matt. 2.

Levi. 19.

Ioan. 14.

Ioan. 15.

bent & volucres cælinidos, filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum : Per mansuetudinem ejus, ipso de illa dicente ; Discite à me quia mitis sum, & humilis corde : Per fletum compassionis ejus, quo videns civitatem Hierusalem, flevit super illam dicens ; Quia si cognovisses tu : Per famem & sitim justitiæ ejus, cujus meminit dicens ; Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei qui in cælestis est : Per misericordiam ejus, cujus impulsu dixit ; Misericordiam volo & non Sacrificium : Per munditiã cordis ejus, de quo dicere potuit ; Sancti estote, quoniam ego Sanctus sum : Per pacem quam semper amavisit sicut tandem ostendit cum diceret ; Pacem meam da vobis, pacem meam relinquo vobis : Et per persecutionem, quam passus est propter justitiam, cujus testatur dicens ; Si me persecuti sunt & vos persequentur : Atq; per sanctos Apostolos ejus, & ipsorum effusum sanguinem : Omnesq; sanctos & Sanctas Dei, ut benedicaris, & talem in te desuper à Deo, ministerio nostro, virtutem accipies, ut sis malis spiritibus in novum infernũ, fornacemq; ardentissimam horroris æterni, ita ut fugiant ex omni latibulo tuo teq; omnimodè liberam relinquant, pro tranquilla hominum cohabitatione, & Deo semper reddenda gratiarum actione.

*¶ Quibus expletis, benedicat domum, ut sequitur.*

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Benedixit domui Israel.

R. Benedixit domui Aaron.

2. Mac.

14.

**T**U Domine universorum, qui nullius indiges, voluisti templum habitationis tuæ fieri in nobis : Et nunc Sancte Sanctorum omnium Domine conserva in æternum impolutam domum istam, quæ nuper mundita est, & concede nobis abundantiam pietatis tuæ, ut domus hæc benedicatur, † & à te sanctificetur, † opere ministerii nostri, ut sit malorum Dæmonum

num

abdicatione, tuorum Christi fidelium protectio, munda sanctorum Angelorum habitatio, & tuae semper assistentiae digna possessio. per Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit & regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, qui venturus est judicare vivos & mortuos & saeculum per ignem. Amen.

*¶ Tunc imago Crucifixi Jesu Christi Domini nostri erigatur in loco patenti nobilioris sive principalioris mansionis domus. Deinde aspergat Sacerdos aqua benedicta totam domum, à summo usque deorsum, dum dicit.*

Lectio S. Evangelii secundum  
Lucam.

**E**gressus Jesus, perambulabat Hiericho. Et ecce vir nomine Zachaeus, & hic erat princeps publicanorum, & ipse dives, & querebat videre Jesum, quis esset, & non poterat praeter turba, quia statura pusillus erat. Et praecurrens, ascendit in arborem Sicomorum, ut videret illum, quia inde erat transiturus. Et cum venisset ad locum, suspiciens Jesus, vidit illum, & dixit ad eum: Zachae, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere: Et festinans descendit, & excepit illum gaudens. Et cum viderent omnes, murmurabant dicentes, quod ad hominem peccatorem divertisset, Stans autem Zachaeus dixit ad Jesum. Ecce, dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudaui, reddo quadruplum. Ait Jesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est, eo quod & ipse sit filius Abraham. Venit enim filius, hominis quærere, & salvum facere quod perierat. Luc. 19.

*¶ Quibus omnibus peractis, habeatur abissum, quod genus plantae est, & facto super ipsum signo Crucis, † appendatur in quatuor angelis domus.*

Idem quoque factum de Ramno nigro, sive Marruca: valvis, fenestrisque imponantur rami ejus.

POST-

## POSTEXORCIZATIO OCTAVA.

Quæ repulsio dicitur tempestatis à  
Dæmonibus excitatæ.

*¶ Genibus flexis Sacerdos, & qui tempore im-  
minentis tempestatis cum ipso erunt, dicant Lita-  
nias sequentes*

## LITANIÆ.

*De Maria  
Virgine di-  
& a nota-  
bilis.*

**K**Yrie eleison. *R.* Kyrie eleison.  
Christe eleison. *R.* Christe eleison.  
Kyrie eleison. *R.* Kyrie eleison.  
Pater de cælis Deus. *R.* Miserere nob.  
Fili redemptor mundi Deus. *R.* Mis. nob.  
Spiritus Sancte Deus. *R.* Miserere nob.  
Sancta Trinitas unus Deus. *R.* Miserere nob.  
Sancta Maria. *R.* Ora pro nob.  
Maria mater. *R.* Ora pro nobis.  
Mater & Virgo. *R.* Ora pro nob.  
Virgo virginum. *R.* Ora pro nob.  
Virginum Speculum. *R.* Ora pro nob.  
Speculum Domini. *R.* Ora pro nob.  
Domini domus. *R.* Ora pro nob.  
Domus immaculata. *R.* Ora pro nob.  
Immaculata sedes. *R.* Ora pro nob.  
Sedes Sapientiæ. *R.* Ora pro nob.  
Sapientiæ Arca. *R.* Ora pro nob.  
Arca altissimi. *R.* Ora pro nob.  
Altissimi templum. *R.* Ora pro nob.  
Templum animatum. *R.* Ora pro nob.  
Animatum tabernaculum. *R.* Ora pro nob.  
Tabernaculum Dei. *R.* Ora pro nob.  
Dei ancilla. *R.* Ora pro nob.  
Ancilla. & Regina. *R.* Ora pro nob.  
Regina Sanctorum omnium. *R.* Ora pro nob.  
Omnes Sancti beatorum spirituum ordines. *R.* Orate  
pro nobis.  
Omnes Sancti Patriarchæ, & Prophetæ. *R.* Ora. pro nob.  
Omnes Sancti Apostoli, & Evangelistæ. *R.* Ora. pro. nob.  
Omnes

- Omnes S. Discipuli Domini. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti Innocentes. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti Martyres. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti Pontifices, & Confessores. R. Orate pro nobis.  
 Omnes Sancti Doctores. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti Sacerdotes, & Levitæ. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti Monachi, & Eremitæ. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti virgines, & Viduæ. R. Orate pro nob.  
 Omnes Sancti, & Sanctæ Dei. R. Orate pro nob.  
 Propitius esto. R. parce nobis domine.  
 Propitius esto. R. Exaudi nos domine.  
 Ab ira tua. R. Libera nos domine.  
 Ab insidiis Diaboli. R. Libera nos domine.  
 A fulgure, & tempestate. R. Libera nos dom.  
 Per nativitatem tuam. R. Libera nos dom.  
 Per crucem & passionem tuam. R. Libera nos domine.  
 Per mortem & resurrectionem tuam. R. Libera nos do.  
 Per admirabilem ascensionem tuam. R. Libera nos do.  
 Peccatores. R. Te rogamus audi nos.  
 Ut nobis parcas. R. Te rogamus audi nos.  
 Ut nosmet ipsos in tuo Sancto servitio confortare, & conservare digneris. R. Te rogamus audi nos.  
 Ut fructus terræ dare, & conservare digneris. R. Te ro. audi nos.  
 Fili Dei. R. Te rogamus audi nos.  
 Kyrie eleison. R. Kyrie eleison.  
 Christe eleison. R. Christe eleison.  
 Kyrie eleison. R. Kyrie eleison.  
 ¶ *Hic surgat solus, & dicat.*  
 V. Expectabam Deum.  
 R. Qui salvum me fecit à pusillanimitate spiritus, & tempestate.  
 V. Persequeris illos in tempestate tua.  
 R. Et in ira tua turbabis eos.  
 V. Non me demergat tempestas aquæ. neque absorbeat me profundum.  
 R. Neque urgeat super me puteus os suum.

## ORATIO.

**O**Mnipotens sempiternæ Deus, qui in majestate tua ascendis super Cherubim, & volas super pennas ventorum, sicut aliquando in fremitu tuo ponis tenebras latibulum tuum in circuitu tuo, & tabernaculum tuum tenebrosam aquam in nubibus aëris: Misere-re, miserere nostri, placere, placere domine, parce, populo tuo, & aërea quæsumus discedat malignitas tempestatum, ut sicut justè pro peccatis nostris afflictionis periculo imminente affligimur, ita misericordia tua perveniente clementiam sentiamus: Et si forsitan opere Diabolico hæc concirantur contra majestatem tuam, quæ producit in montibus fenum & herbam servituti hominum: Et adversus naturam ipsam, terræ nascentia producentem, qua liberalissimè operaris in omnibus, atq; in suorum Christi fidelium detrimentum: intopa quæsumus de cælo altissime, da contra spiritalem nequitiam vocem tuam, grādinem, & carbones ignis: mitte sagittas tuas, & eam dissipa, fulgura multiplica & conturba eam, ut cognoscant te rectorem omnium esse, qui temperas rerū vices, nunc & in perpetuū. Amen.

*¶ Tunc omnes quoq; surgentes, exorcizet Sacerdos, conversus ad nubes, Demones concitantés, et dicat.*

Exorcizo vos scelestissimos Dæmones qui naturalia principia & aëreas impressiones, ex quibus mortalibus omnibus diversimodè beneficia operatur Deus, ausi estis in consummationem nequitie vestræ convertere: ventos concitantes, vapores congregantes, nubes componentes & grandines condensantes, per Deum Patrem omnipotentem, † per Dominum Jesum Christum Filium ejus unigenitum, † per sancta nomina ejus scilicet Verbum, Emanuel, Jesus, Christus, Rex regum, Dux in misericordia, Princeps pacis, Vir oriens, Dominus justus, Legisfer, Magister, Filius, Primogenitus, Unigenitus, Puer nobis datus, Mediator, Pontifex, Sacerdos in

*Jesu Christi  
vinitus.*

do s in æternum, Caput Ecclesiæ, Os Domini, Redem-  
tor mundi, Sponsus Ecclesiæ, Propheta magnus, Medi-  
cus animarum, Pastor bonus, Angelus testamenti, LEO  
de Juda, Vitulus saginatus, Ovis occisionis, Agnus  
Dei; Atque † per Spiritum Sanctum Dominum & vivi-  
ficantem, qui ex Patre Filioque procedit: † Exorcizo  
vos per gloriosam Virginem Mariam, quæ vas auri so-  
lidum dicitur, Pelles Salomonis, Liliū inter spinas,  
Virgā de Jesse, Virgula fumi, Fons signatus, pater a-  
quarum, amicta Sole, pulchrior Luna, & Stella Maris:  
Exorcizo vos per omnes illos, in quibus Deus mirabilis  
& gloriosus apparet, sive in cælestibus Hierarchiis, sive  
terrestribus ordinibus, quatenus inceptum opus relin-  
quentes, grandinem dissolvatis, nubes destruatis, vapo-  
res dispergatis & ventos cohibeatis, per eundem, qui æ-  
qualem non habet in nubibus, nec in filiis Dei similem,  
& vivit & regnat semper, Amen.

*Quibus finitis, sit ignis magnus paratus in pa-  
tenti loco, & copiosè receptis.*

Sabinæ,  
Hypericonis,  
Palmæ Christi,  
Arthemisiæ,  
Verbenæ,  
Aristolochiæ rotundæ,  
Rutæ,  
Aster atrici,  
Sulphuris, &  
Assa fetidæ: Et super hæc omnia signo Crucis facto †  
projiciantur in ignem, dum Psalmus sequens dicitur,  
sive (si fieri potest) cantatur.

**L**audate nomen Domini, laudate servi Domini,  
Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei *Psal. 134.*  
nostri, Laudate Dominum, quia bonus Dominus;  
psallite nomini ejus, quoniam suave est. Quoniam Ja-  
cob elegit sibi Dominus, Israel in possessione sibi. Quia  
ego cognovi quod magnus est Dominus, & Deus no-  
ster præ

ster præ omnibus diis. Omnia quæcunque voluit Dominus fecit in cœlo & in terra, in mari & in omnibus abyſſis. Educens nubes ab extremo terræ, fulgura in pluviam fecit. Qui producit ventos de theſauris ſuis, qui percuffit primogenita Ægypti ab homine uſq; ad pecus. Et miſit ſigna & prodigia in medio tui Ægypte, in Pharaonem & in omnes ſervos ejus. Qui percuffit gentes multas, & occidit reges fortes. Seon regem Amorrhæorum, & Og regem Baſſan, quoniam in æternum miſericordia ejus. Et dedit terram eorum hæreditatem, Iſrael populo ſuo. Domini nomen tuum in æternum, & memoriale tuum in generatione, & generationem. Quia judicabit Dominus populum ſuum, & in ſervis ſuis deprecabitur. Simulacra gentium argentum, aurum, opera manuum hominum. Os habent, & non loquentur. oculos habent & non videbunt. Aures habent & non audient neque enim eſt ſpiritus in ore ipſorum. Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Domus Iſrael benedicite domino: Dominus Levi benedicite domino: qui timetis dominum benedicite domino. Benedictus dominus ex Sion qui habitat in Hieruſalem. Gloria Patri & Filio, & Spiritui Sancto. Sicut erat, &c.

FINIS POSTEXORCIZATIONUM.

PRA.

# PRÆTICÆ EXORCISTARUM PARS SECUNDA.

F. VALERII POLIDORI PATAVINI,  
Ordin. Min. Conventualium, Arti-  
um, ac Sacræ Theologiæ  
Doctoris.

Ad Dæmonum dispersionem pertinens:

Probatissimaq; remedia continens applicanda, ad  
maleficia, Dæmones de Christi fide-  
libus expellendum.

## PRÆFATIO IN DISPERSIONE DÆMONUM.

*Quod in mundo Malefici verè sint.*

Cap. I.

UI Sacræ Scripturæ cursum attenta  
mentis perscrutatione peregerunt, di-  
vina permissione, Maleficos in mundo  
verè esse, qui invocatione Dæmonum,  
pacto cū ipsis initio tacitè, vel expressè,  
signo sensibili interjecto, multa mala  
faciant, nulli dubium esse licere demonstrabunt: in Sa-  
cris enim de his multa extant testimonia: Nam primo,  
postquam Zoroastres, qui Cham Filius Noe à quibus-  
dam opinatur, artem hac execrabilem Dæmones invo-  
candi perversè adinvenit, & talis generis homines cre-

*Inventor  
artis ma-  
gica.*

N 3

mentum

*Maleficos  
esse multo-  
rum testi-  
monio  
comproba-  
tur.*

mentum habere cœperunt; Pharao sicut dicitur Exo. 7. cum Moyses & Aaron, ex virga, virtute divina, colubrū fecissent, vocavit sapientes & Maleficos, & fecerunt etiam ipsi incantationes Ægyptiacas, & arcana quaedam similiter; Nabucodonosor deinde, ut habetur Dan. 2. præcepit, ut convocarentur Arioli, & Magi & Malefici & Chaldæi ut indicarent ipsi somnia sua; De talibus loquitur in furore suo dominus; Ne sit Maleficus, nec incantator, neque Phytones consulat, neque divinos, & querat à mortuis veritatem, Deu. 18. Et alibi; Ero testis velleox Maleficis, & adulteris, & perjuris, Mal. 3. Sicut alibi dicit: Maleficos non patieris vivere, Exo. 22. Sunt & alia loca idem manifestantia, sed præcipuè Lev. cap. 19. & 20. nu. 12. 22. & 23. Deu. 18. 1. Reg. 6. & 28. 4. Reg. 17. & 23. 2. Par. 33. Eccles. 12. & 34. Sap. 17. Eia. 8. 19. 44. & 47. Hie. 29. Dan. 1. Mic. 5. Act. 8. 13. & 16. Sed neque Sanctorum Patrum, & hujusmodi Maleficiorum Existentia, desunt testimonia, quæ si omnia recenserentur, nimis prolixitas traheretur: audiatur itaq; tantum Augustinus lib. 18. De civit. Dei. c. 17. Sunt & Scholastici doctores, q; de hoc disserāt; lib. 4. sententiarū, distinct. 34. inter quos habetur Scotus ubi supra, quæst. 1. Sed & Canones quamplurimi hanc sententiam approbant, præcipuè autē c. si per sortiarias & maleficas artes, 22. q. Canonistæ quoq; sed præcipuè Hostiensis debito loco suæ summæ; Atque civiles leges, potissimum autē 9. lib. Codicis, Rubrica de Maleficis. I. Post Corneliam, de sicariis & homicidiis; Tum deniq; Doctores in civili, inter quos præsertim Azō in sua summa, Libro, Rubrica, & Lege, ubi supra. Sunt itaque Malefici, & multi sunt, nam crevit eorum, quin etiam & Maleficarum mulcircularum numerus, diebus nostris, ita immensum, ut eorum abominationibus terra repleatur, & nullus sit, qui talium effectus noxios non agnoscat: Unde Sancti Patris Gregorii assertum in moralibus certum relinquatur, cum dicat; Crevit scientia sanctorum ita & noxiæ artes Dæmoniorum. Concludamus itaq; verè & realiter maleficos reperi.

*Quod à Maleficis verè & realiter Maleficia fiant. Cap. II.*

**Q**uemadmodum Maleficos esse, multis supra autoritatibus ostensum est, ita in præsentî ab eisdem Maleficis, vere & realiter Maleficia fieri diversis autoritatibus est observatum; & præcipue sacre scripturæ, ut intelligatur Naum Propheta domini dicens, capit. 3. Corruent in corporibus suis propter multitudinem fornicationum meretricis speciosa & gratæ, habentis Maleficia, quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, & familias in Maleficiis suis. Extat Michæ Prophetæ testimonium dicentis, cap. 5. Auferam maleficia de manu tua, & divinationes non erunt in te. Sed & de Manasse Rege dicitur, 2. Para. 33. Quod observabat somnia, sectabatur auguria, & Maleficis artibus inserviebat. Idem deinde multi doctores referunt, sed Isidorus præcipue, qui lib. 3. Etym. Cap. 9. De Maleficis loquitur dicens; Hi elementa concutiunt, mentes hominum turbant, & absque ullo veneni haustu, violentia tantum carminis animas interimunt, id est homines necant. Sunt & casus experientia, à diversis doctoribus observati, idem apertissime manifestates; inter quos præcipui sunt Beda, Lib. de Gestis Angelorum; Guilielmus Parisiensis, lib. de Universo, sive de Apibus; Silvester Prierius, lib. de mirabilibus operationibus Strigium & Dæmoniorum; Joannes Nider, in suo præceptorio, & Fornicario; Henricus Institor & Jacobus Sprenger, in Malleo Maleficarum; Atq; Paulus Ghirlandus, in Tractatu de Sortilegiis, qui omnes multis Historiis, & exemplis idem referunt. Quibus omnibus supradictis evidentissime extat edoctum Maleficia multimodè & realiter reperiri, a que Maleficis impiissime fieri.

*Maleficia deducuntur manifestè autoritatibus.*

*Maleficia fieri experientis comprobantur.*

*Quod per Maleficia Diabolus humana corpora ingrediatur. Cap. III.*

**M**aleficia multisiq; modis etiam Diabolus homini nocere studeat; nocere tamen eidem dicitur

*Substan-  
tialiter  
quomodo  
diabolus  
humana  
corpora  
penetret.*

*Malefico-  
rum nutu  
diabolus  
humana  
corpora in-  
greditur.*

præcipuè maligna inhabitatione, in ipsum etiam sub-  
stantialiter penetrando. Animadvertendum est tamen  
hoc dupliciter intelligi posse: Vel scilicet quod Diabo-  
lus Animam penetret, ipsam substantialiter ingredièdo  
& sic intelligèdo mendaciū falsitatis habet, quoniã non  
Diabolus, sed solus Deus animam inhabitat, rationaliq;  
menti illabitur: vel quod corpora humana possideat  
substantialiter residendo, & sic consonum veritatis de-  
ducitur: nam Diabolus humana corpora substantialiter  
inhabitare contingit dupliciter: Vel primò permitten-  
te Deo, sponte per se ipsum, & non ad alicujus instan-  
tiam, talem ingressum affectando, procurando, & ob-  
tinendo, sicut multis in locis sanctarum literarum vi-  
dere est: Ut 1. Reg. Cap. 16. Nat. 11. 12. 15. & 17. Mar. 1.  
5. 7. & 9. Luc. 4. 8. 9. 11. & 13. Atque Act. 16. Vel secun-  
dò, permittente Deo, Malefico, sive Malefica suis in-  
cantationibus ipsum alliciendo, invocando, & inhabita-  
tionem intentam insinuando. Quod verò ita substan-  
tialiter, & ad nutum Maleficiorum, Diabolus humana  
corpora ingrediatur, patet per Henricum Institoris, si-  
ve Jacobum Sprenger, qui in Lib. Mallei malef. Parte. 2.  
Principali 1. Cap. 10. exemplum suæ praxis de quodam  
Bohemo ex oppido Dachovo refert, qui tempore Pon-  
tificatus Pii Papæ II. Romam ductus fuerat, ut visis A-  
postolorum, aliorumque plurimorum Sanctorum li-  
minibus, ipsorum meritis, divina bonitate liberaretur à  
Dæmone, à quo obsidebatur ad alicujus cervicosæ Ma-  
leficæ requisitionem, contra quam obsessus de ratione  
quadam regiminis curiæ asperissima verba protulerat.  
Hæc enim cervicosâ mulier propterea Maleficium in-  
struxerat, & sub arbore quadam occultaverat, suisq; in-  
cantationibus effecerat ut hic à Dæmone obsideretur:  
Quo impellente, dum obsessus Exorcizaretur multum  
clamans, etiam idiomate linguæ ipsi ignotæ loquebat:  
& dum ante Ecclesias transiret & Virginem matrem  
salutare proponeret, linguam maximè emittebat invi-  
tus: nam Lingua, Collo, Pulmone, cæterisque illius ute-  
batur, membris Diabolus, cujus etiam sævitia in tantū

excre-

excreverat, ut obsessum usu rationis privaret, dum sacris vacare, sacraq; visitare disponderet: Disponere autem domino ab omni vexatione, tandem liber evasit. His itaque jam evidenter constare videtur, quod per Maleficia, divina permissione assistente, Diabolus substantialiter humana corpora ingrediatur.

*Quomodo cognoscatur an aliqua persona sit à Damone, per maleficia obsessa.*

*Cap. IV.*

**Q**uemadmodum pseudoAngeli corpora humana dupliciter obsidere norunt, propria scilicet malitia eorum suadente, & malefico invocante: sic duplicia possunt esse signa observanda, ad hoc, vel illud deducendum. Pro primo autem signa tradita sunt in præfatione meæ Expulsionis Dæmonum, cap. 9. Pro secundo verò, signa sunt hoc loco depromenda. Sed antequam ad hoc peragendum descensus fiat, unum animadvertendum necessarium duxi, & est quod sicut semper Dæmones ejusdem naturæ sunt & malitiæ, ita corpora humana, sive propria ipsorum requirente lævitiæ, sive maleficiorum nequitia, intrantes, prædictos solent effectus producere: Ideo ad obsessionem Diabolicam per Maleficium procuratam dignoscendam, etiam signa illa sunt apta, quæ in Præfat. ut sup. sunt disposita.

*Signa duplicia ad obsessum à Damone cognoscendum.*

Quo præmissis dicitur quod alia signa, quæ valent ad obsessum à Dæmonibus, substantialiter, & per maleficium cognoscendum, duo præcipuè sunt. Primum est in membris exterioribus: Secundum est in partibus corporis interioribus: Exterior tumor est: quia aliquando maleficiati in omni parte corporis tumescere videntur: Aliquando verò & in omni alio corporis motu fessi nimis apparent, ita ut etiam ab aliquo motu penitus impediuntur: Quemadmodum & per tumorem solet evenire: Aliquando autem, ut in pluribus colorem (in facie præcipuè) cedrinum habent: Et cruciatus multos in membris omnibus diversimode patiuntur. Interius au-

*Signa duplicia ad cognoscendum obsessum per maleficium.*

tem signa possunt esse duplicia; Quædam sensibilem læsionem dicentia, & hæc circa Cor apparent, Stomachum, & Ventrem. Prima circa Cor, quia maleficiatis videtur Cor constringi, vel pungi, vel quasi à canib. corrodi. Secundo circa stomachū, quia videtur ipsis os ventriculi constringi: Non digerunt etiam adhibito à medicis remedio, sed sumpta evoment; Et aliquib. videtur quod à stomacho ascendat bolus, & descendat, sed semper non statim, unde etsi ipsum deglutire volunt, non possunt, tandem autem à seipso descendit. Tertio vero circa Ventrem torsiones acerbissimas patiuntur; Aliquando videtur ipsis per ventrem ventum discurrere frigidissimum: Aliquando verò vaporem, quasi flammam ignis, ardentissimum. Quædam autem signa maleficiati sunt amentia: immisionem concludentia, & apparens in defectu usus rationis; Nam aliqui tales Maleficiati privantur; sed aliquando & raro usu rationis, aliqui verò sæpè; Sed & aliqui sæpius, dum tamen interdum habent lucida intervalla; Aliqui tandem semper. Et hæc signa sunt potissima ad cognoscendum an aliquis sit, per Maleficium, à Diabolo substantiali inhabitatione, possessus.

*Quomodo possint, & debeant liberari per  
Maleficium Obsessi. Cap. V.*

**D**E machinationibus diabolicis evertendis, & vexationibus à maleficiatis tollendis, affertur primo id, quod refertur ad posse: secundo verò id, quod respicit debere: Quo itaq; ad primum dicitur quod duplex est; Unum independentens; Et est Deus gloriosus, qui sicut permittit maleficia fieri, & obsessos vexari, ita sua divina bonitate solo suæ voluntatis nutu, potest maleficium liberare: Aliud autem est dependens, & duplex; Quoddam Angelicæ naturæ; Quoddam verò humanæ; Quod autem est de Angelica natura, duplex adhuc est; Primū Angelus bonus, qui sua virtute naturali sit superior angelo malo maleficii authore, nam tali potest auctori

*Posse maleficia  
dissolvere  
quorum  
sit.*

authori præcipere ut Maleficium jubeat deficere: Et secundum est angelus malus, quia sua quoque virtute naturali sit major angelo malo Maleficii authore, cui præcipere potest, & obsessum liberare: Quod verò est dependens de humana natura, Exorcista est, qui autoritate sui officii, à domino tradita, ut habetur Luc. 9. & suo ministerio, divina assistente clementia, ad Diabolum increpandum, & maleficium destruendum maximo-pere conferre consuevit. Et hæc sunt, quæ respiciunt posse. Secundo itaque dicendum est de eo, quod respicit debere: Circa quod ut oppositione contrariorum eadem plenius adipiscatur notitia, dicatur primo quomodo liceat obsessum per maleficium, à vexatione liberari: Secundo autem quomodo non: Quo ad primum duo dicuntur, quorum primū est Magistri Sent. lib. 4. distin. 34. duo dicentis: Primum. s. quod obsessi corde contrito confessionem suorum peccatorum faciant, & lacrymis atq; elemosynis, Orationibus & jejniis, domino satisfaciant: secundum quod ministri ecclesiæ per Exorcismos, ac cætera ecclesiasticæ disciplinæ munimina, maleficiatos sanare procurent. Secundum quod dicitur est Scoti. 4. sent. distin. 34. q. 1. dicentis, quod si cognosceretur ubi lateret signum materiale, ut est conglutinatio plumarum, aut imago aliqua abscondita, vel hujusmodi, destri deberet, quia Diabolus non amplius maleficiatum defatigaret, quia ex pacto non adest, nisi dum durat aliquod tale signum. Et hæc sunt, quorum usus, cum illis remediis, de quib. dicturus sum in sequentibus capitulis, licitè debet in liberationem maleficiati adduci: Secundo deinde & ultimo dicendum est de illicitis, & in tali opere non requirentis, pro quibus compendio insinuandis, tria proponi solent: Primum est declarans non licere per maleficium, & maleficium aliud, maleficium intentum dissolvere, & maleficiatum liberare: Secundum est demonstrans illicitum esse superstiosis uti, cum illatione maleficii in personam aliam: Ac tandem tertium disponit esse inconveniens, etiam honestæ personæ, etiã sine alterius nocumento, Maleficia, aliqua

*Dissolvit  
maleficia  
quibus des-  
beant.*

*Illicita in  
solutione  
maleficii  
quæ censu-  
antur.*

aliqua invocatione Dæmonum, cohibere. Jam itaque his positis, sciat unusquisque quo modo possit & sibi liceat, remedia, pro maleficiatis à Diabolo obsessis, valde licita possidere, contumeliosaq; refellere.

*Quod licitum sit quibusdam Remediis naturalibus maleficio contraire.*

*Cap. V I.*

*Naturalia materialia quomodo adversentur Diabolo.*

*Naturalibus materialibus maleficia dissolvi licere, auctoritatibus comprobatur.*

**R**emota incantatione, pactoq; cum Dæmone vel expresso, vel tacito secluso, naturalia, ut lapides, plantæ, & hujusmodi, conferre pro liberatione obsessi per maleficium, licereque eisdem benedictis, pro tali opere uti, nulli dubium esse consuevit: Animadvertendum tamen venit quod licere talibus remediis naturalibus conferentibus uti, dum quis disposuerit maleficio contraire potest considerari dupliciter: Uno modo in quantum immediate & directe Diabolo auctori malefici adversetur, qui propterea maleficiū destruere cogatur: & sic non licet, quoniam nulla virtus naturalis talium materialium remediorum & medicamentorum, in Diabolum agere potest: Alio modo in quantum mediate, & indirecte hujusmodi remedia eidem Diabolo adversantur, quatenus talia applicata valent ad corpus obsessum refocillandum, quod Diabolus vexare studet, & sic procul dubio licet: Nam & in primo Reg. cap. 16, Legitur Davide Cithara tantum canente, Saulē Diaboli vexationem hujus tulisse. Extant & aliorum diversorum Doctorū testimonia apertissime asserentia, hoc secundo modo, licere naturalibus Remediis Petrarum, Olerum, Arborū, & compositorum Medicaminū, ex benedictis precipue, uti, dum modo ea quibus usus accidit, talē virtutē habeant à natura, ut effectum iacentum, non impediatur, imitere valeant: Doctores autē hujusmodi potissimum sunt Hieronymus, cujus verba 26. q. 7. Dæmonium sustinenti. recitantur in hanc sententiam: Licet Petras, & Herbas habere sine incantatione. Et Nicolaus de Lira, super 1. Reg. 16, Albertusq; super Luc 9, Hostialis

Hofsiensis quoque, in sua Summa, tit. de impotentia  
coe. In Glosa super c. litteræ, §. Mulierem autem. qui  
dicit recurrentum esse ad Remedia Medicorum. Sed &  
Magister in Histo. super Tob. c. 6. dicit fumum cujusdã  
Arbusculæ adustæ Diabolũ pellendi vim habere. Quin-  
imo & Paulus Burdegalenſis, super 1. Reg. 16. dicit et-  
iam non solum obsessos ex prædictis naturalib. Remediis  
relevari, sed & liberari posse; Quando scilicet non  
impediuntur effectus, & à non sævis Diabolis, per male-  
ficium obsessi, acriter affligantur. Ex omnib. autẽ su-  
prædictis sententiã colligentes, quõ liceat, & quod possi-  
bile sit, apparet quibusdam Remediis naturalibus Ma-  
leficio contraire.

*De Remediis Maleficiatis extrinsecus ap-  
plicandis. Cap. VII.*

**I** N illorum Remediorum classe, quibus Maleficiati  
muniri solent, in promptu illa sunt, quæ eisdem ex-  
trinsecus applicantur, de quibus in prima sectione se-  
quentis operis sum positionem facturum, sub ordine du-  
plici, in quorum uno illa disponentur, quæ sunt à Male-  
ficiata persona super se tantum portanda. In alia verò  
illa, quæ sunt etiam ad perceptionem sensuum referen-  
da. Sed quæ sunt à Maleficiata persona super se portan-  
da, duplicia sunt: Nam quædam sunt à natura: Quæ-  
dam autem ab arte: Quæ sunt à natura, sunt duplicia,  
propterea quod quædam sunt ex Elementis, & quædam  
ex Elementalibus: & hæc duplicia sunt: Quia quædam  
habentur in Mineralibus & aliis: Quædam verò in Plã-  
tis: Quæ autem sunt ab arte, sunt Brevia ab obsessis  
super se portanda, quorum duo habentur, Primum est  
in quo scribitur, Secundum est quod scribitur: Et du-  
plex est: Quia quoddam est à sanctis revelatum: quod-  
dam verò, ex sacris contextum, & duplex est: Quoniam  
quoddam sacrę constat scripturæ verbis, Quoddam verò  
sanctis extat nominibus Dei: Sed quæ sunt etiam ad  
perceptionem sensuum referenda adhuc duplicia sunt.

*Deferenda  
maleficiati-  
s sunt  
multa.*

*Sentienda  
à maleficiis  
multa  
sunt.*

Nam

Nam quædam referuntur ad Olfactum, Quædam autē ad Tactum. Quæ referuntur ad olfactum duplicia sunt, propterea quod quædam habentur in rebus cum aliis non mixtis: Et quædam in rebus cum aliis mixtis: Res verò cum aliis non mixtis duplices existunt: Quia quædam sunt ex Vegetalibus: Quædam verò sunt Vegetales, & duplices sunt: Quoniam quædam sunt in seminibus, Quædam verò sunt in Oleribus: Res autem cum aliis mixtis adhuc duplices sunt: Quædam sunt fetidæ: Quædam verò non fetidæ, ut fumigationes quædam, quæ duplices sunt: Primæ adveniunt spiritualibus malis & maleficio: Secundæ verò maleficio & malis spiritibus. Quæ tandem referuntur ad Tactum duplicia quoque sunt: propterea quod quædam habentur sub specie Olei: & quædam sub specie Aquæ, & duplicia sunt: Quia quædam pertinent ad aspersionem: Quædam verò ad ablutionem: Et hæc sunt remedia extrinsecus applicanda Maleficiatis in prima sectione sequentis operis, secundum hunc ordinem, suis sedibus disposita, pertractanda.

*De remediis à maleficiatis ore sumendis,  
Cap. VIII.*

**I**N secunda sectione sequentis operis jacula illa cudenta sunt, quæ in usum Exorcistarum ad destruenda maleficia cadunt, ut cum maleficiatis, pro remedio obsessionis proponunt ut ore sumantur: Hujusmodi autē remedia, ore sumenda, sunt duplicia: Quoniam quædam pertinent ad nutrimentum: Quædam verò ad medicamentum: Pertinentia autē ad nutrimentum duplicia sunt: Nam quædam sunt condimenta cibum, Quædam autē non condimenta, & sunt duplicia: Propterea quod quædam sunt pro cibo, & quædam pro potu: Quæ sunt pro cibo, duplicia sunt: Panis, scilicet, & Caro hæcina: sicut quæ sunt pro potu adhuc duplicia sunt: Vinum, scilicet, & aqua: Pertinentia verò ad medicamentum duplicia quoque sunt, nam quædam valent ad solutionem malefici: quædam autē ad

*Nutrientia  
pro maleficiatis.*

*Medicamenta  
pro maleficiatis.*

ad emissionem maleficialium instrumentorum, in corpore obsessio à Dæmone coaptatorum: Quæ valent pro solutione maleficii, duplici classe parantur: Propterea quod quædam sunt applicabilia indifferenter ad omne maleficium, & quædam sunt applicabilia differenter, secundum diversos effectus maleficii, & hæc duplicia sunt: Quia quædam sunt, quæ ore sumuntur cum aliquo aliter concomitante, contra effectum frenesis sive amentia: Quædam verò sunt, quæ ore sumuntur sine aliquo aliter concomitante: Et hæc sunt duplicia: Quia quædam faciunt contra effectum læsionis Ventriculi & cordis: Quædam verò contra effectum læsionis in ventre: At verò quæ valent ad emissionem maleficialium instrumentorum etiam duplicia sunt: Propterea quod quædam sunt præcedentia dictam emissionem: Et quædam subsequencia: Prima duplicia sunt: Quædam, n. habent virtutem leniter expellendi: Quædam verò vehementer: Quemadmodum subsequencia sunt duplicia: Quia quædam sunt destructiva instrumentorum materialium maleficii: Quædam autem sunt corroborantia Ventriculi fessi à vomitione materialium eorundem instrumentorum: Et hæc tandem duplicia sunt: Quia quædam Ventriculum virtuose corroborant: Quædam verò virtuosius confirmant. Et sic, & hic remediorum à maleficiatis sumendorum successiva propositio, conclusa quiescat.

*Quod medicorum arbitrio remedia obsessis applicanda relinquuntur.*

*Cap. IX.*

**V**Nicuique experto in sua arte credendum esse, ex Dialecticis omnes approbant sapientes: Ideo cum sacerdotes & Exorcistæ, apta à medicis medicamenta susceperint, ad relevandum obsessos, & standum contra Diabolum, sicut supra dictum est c. 6. Exinde quæ crediderint accepta, optimè ad effectum intentum, naturalibus vigere virtutibus, non erit inconsonum: Quoniam nihilominus secundum complexionem diversam, diversa quoque, vel diversimodè saltè, remedia sunt applicanda

*Colera  
Signa.*

*Flegmatis  
inditia.*

*Melancolia  
præsignia.*

*Sanguinis  
testimonia.*

plicanda, & Sacerdotum non est, neque Exorcistarum, super complexiones diversas iudicium ferre. Non enim talium munus est nosse, an frequens dolor capitis, siccitas oris, & linguæ, ex paucitate salivæ, asperitas gulæ, amaritudo gustus, sitis, appetentia ciborum torpensa, amaritudo vomitus, caro attenuata: vigilia longa: dormitio brevis, & urina ignea, citrina, tenuis, & clara, arguant coleram in patiente. Sive si oculi sæpe lacrymas fundant, præcipueq; mane, atque somnolentia graves sint, os madidum saliva refertum: Lingua cum gula humida, appetitus ciborum, ut præcipue potus, defectus, digestio tarda, nares superfluis abundantes: Caro mollis, urinaq; alba, flegmatum inundantiam indicent. Vel forsitan, si ardor ventriculi, frigiditas carnis, mordicitas ciborum, canino more voratorum, heberudo operis, suspiciositas cordis, frigiditas pedum præcipua, solitudo, tristitia, tenacitas, & ira mentis, atque urinæ nigredo aliquantulum ruffa, ad viriditatem vel palliditatem tendens, Melancoliam præferant, Aut si rubea facies, dulcedo saporis ex ore profluens, vesiculæ oris, & labiorum, pectoris ardores, gratitudo comestibilium, brachiorum præcipue pruritus, optima digestio, pinguetudo corporis, atque urina rubea & paululum crassa, testimonia sint domini sanguinis: Quemadmodum nec partium corporis temperamenta discernere, ut potissimum cerebri, cordis, Epatis, Pulmonis, & Ventriculi: Sed nec generaliter, dispositionem contemplari, vel indispositionem corporum, & eorum sanitatem vel ægritudinē: Cum, inquam, talia minimè Sacerdotum sint, sive Exorcistarum, consulto faciendum esse iudicavi, ut applicationes medicamentorum non fiant, nisi per medicos, quibus remedia proponantur, ad laudem Dei optimi maximi oppressorum salutem, & Dæmonis contumeliam.

*Quomodo cognoscatur à maleficio liberatus. Cap. X.*

**O**bservatis diligenter signis, de quibus in Præfatione primæ partis hujus Practicæ Exorcistarum, Expulsio

pulsio Dæmonum, dictæ; cap. 12. Quorum memoria hic quoque inferatur, & ad hunc locum intentum redigatur; Pro cognoscendo an persona aliqua per maleficium à Dæmonæ obfessa, fit ab omni maleficio liberata, tria potissimum subnectuntur indicia: Primum est quando maleficiatæ personæ videtur per os, per aures, perq; secessum quasi flamma ignis exisse; Secundum signum est quando per os, aures, secessumq; videtur maleficiatis quasi ventum frigidissimū efflasse; Et tertium est quando per loca prædicta videtur maleficiatis quasi pilas exisse, vel Vermes, vel Formicas, vel Ranas, vel mures, vel hujusmodi. Signis itaq; prædictis sic breviter expositis, pro notitia habenda liberationis obfessi per maleficium præsens cap. cum tota Præfatione hujus secundæ partis Practicæ Exorcistarum. Dispersio Dæmonum, dictæ, concludatur, ad laudem Dei ter optimi, terque maximi, viventis in sæcula sæculorum.

*Liberatio-  
nis à ma-  
leficio tria  
sunt signa.*

FINIS PRÆFATIONIS.

○ DISPER-

# DISPERSIO DÆMONUM.

Quæ secunda pars est Practi-  
cæ Exorcistarum,

**PROBATISSIMA REMEDIA**

*Obsessis per maleficium, continens ap-  
plicanda: Cujus prima Sectio  
sequitur.*

**APPLICABILE I.**

*¶ Salis ab obsesso super se ferendi benedictio,  
pro liberatione ab incurſu Diabo-  
lico, & Malefico.*

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit cælum & terram.

**EXORCISMUS.**

*Lev. 2.*

*Col. 4.*

Xorcizo te creatura Salis per Domi-  
num Deum omnipotentem, qui te per  
Moysen famulum suum filiis Israël  
mandari precepit, ut quicquid obru-  
lissent sacrificiis, Sale condirent, nec au-  
ferrent Sal fæderis ejus de sacrificio suo,  
ita ut in omni oblatione offerrent Sal: Et per Dominum  
nostrum Jesum Christum, qui per Apostolum suum ser-  
monem semper in gratia Sale conditum, ad sciendum  
quomodo oporteat unicuique respondere, esse debe-  
re docuit; Ut benedicaris † & sanctificeris † ad omnem  
virtutem Diaboli reprimendam, & maleficium dissi-  
pandum, ut quicumque te in honorem creatoris tui super  
se portaverit, ab omni periculo, & incurſu Diabolico sic  
securus, & liber existat, Per eum qui venturus est judi-  
care

care vivos & mortuos, & sæculum per ignem. Amen.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

## O R A T I O .

**O**mnipotens æterne Deus, qui Aaron Sacerdoti tuo, *Num. 18.*  
 pactum Salis coram te, & ipso, & filius eius, esse  
 sempiternum dixisti; Et per Dominum nostrum  
 Jesum Christum Sal commendans, ipsum bonum de-  
 clarasti, & in nobis habendum esse comendasti, te sup- *Mar. 9.*  
 plices deprecamur, ut benedicere & sanctificare digne-  
 ris & hanc creaturam Salis, ut quicumque super se por-  
 taverit in honorem tui, creatoris sui; integram animæ  
 & corporis sanitatem accipiat, quatenus noxia cuncta  
 Diabolica submoveas, & omnia profutura concedas.  
 Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum fi-  
 lium tuum, qui tecum vivit & regnat in unitate Spiri-  
 tus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.